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ほっとほっとちゃんちゃんほっとほっとちゃんちゃん

　社会福祉協議会は、 地域の細かい福祉問題を取り上げ、 保健、

福祉関係機関、 団体と連携をとり、 町民相互の協力活動で解決しよ

うとする民間団体です。 在宅福祉サービスやボランティア活動の推進、

高齢者、 障害者、 母子等全町民を対象に地域福祉活動を行っています。

北海道社会福祉協議会
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赤い羽根共同募金
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　　☆今回の注目記事☆☆今回の注目記事☆
　１、特集　写真で振り返る2023（１月～６月）� ２ページ～３ページ
　２、事業計画� ４ページ
　３、収支決算内訳� ５ページ
　４、収支予算� ６ページ
　５、共同募金委員会からのお知らせ� ７ページ
　６、CSW通信� ８ページ～９ページ
　７、出張相談� 10ページ
　８、お互いさま　ひろお通信　25号� 11ページ
　９、お互いさま　ひろお通信　26号� 12ページ～13ページ
　10、ボランティアセンターからのお知らせ� 14ページ
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2023（1月～6月）
4年ぶりに70歳以上の一人暮らしの方を対象とした

イベントを開催！
皆で楽しくボッチャをしました !（^^）!

１年に１回のお楽し
み移動研修♪
コロナで4年ぶりに
実現できた団体も。
参加会員楽しく交流
出来ました！！
また来年も行きたい
ですね（≧▽≦）

殉公遺族会

母子寡婦会

身障分会

安心して暮らせる町を
目指して、みんなで
ボランティアの
勉強会（^^ ♪
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写真で振り返る特集

老人クラブ連合会主催のパークゴルフ大会 
天気は微妙でしたが何とか雨も降らず開催出
来ました（∩ ´ ∀｀）∩

各老人クラブの活動が徐々に活性化しています。スカットボールやボッチャが例会で
流行っています！とっても盛り上がっています（*^-^*）

お互いさまひろおの取り組み！町内
の散歩コース作製に向けてメンバー
で調査を実施。
みなさん体力があります ^/^
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令
和
５
年
度 

広
尾
町
社
会
福
祉
協
議
会
事
業
計
画

【
事
業
方
針
】

　

令
和
２
年
初
頭
か
ら
発
生
し
た
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
ィ
ル
ス
に
よ
り
、

外
出
自
粛
に
よ
る
孤
独
や
孤
立
、
生
活
困
窮
、
急
速
な
デ
ジ
タ

ル
化
に
よ
る
情
報
格
差
等
の
新
た
な
福
祉
ニ
ー
ズ
が
複
数
発
生

し
ま
し
た
。
又
、
地
域
社
会
に
お
い
て
は
少
子
高
齢
化
や
世
帯

の
縮
小
が
進
展
し
人
と
人
と
の
関
係
が
希
薄
化
し
、
地
域
で
の

見
守
り
や
支
え
合
い
活
動
に
大
き
な
影
響
を
与
え
る
と
共
に
、

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
な
ど
の
活
動
者
の
高
齢
化
に
伴
う
担
い
手
不
足

と
相
ま
っ
て
、
地
域
内
で
の
繋
が
り
づ
く
り
の
再
生
が
喫
緊
の

課
題
と
な
っ
て
き
て
い
ま
す
。
広
尾
町
に
お
い
て
も
人
口
減
少

や
世
帯
の
縮
小
化
に
伴
い
、
従
来
あ
る
べ
き
家
族
機
能
や
、
血
縁
・

地
縁
と
い
っ
た
お
互
い
に
支
え
合
う
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
機
能
が
低

下
し
つ
つ
あ
り
、
８
０
５
０
問
題
や
引
き
こ
も
り
、
虐
待
、
ヤ

ン
グ
ケ
ア
ラ
ー
と
い
っ
た
複
雑
且
つ
多
様
化
し
た
地
域
生
活
課

題
が
徐
々
に
増
加
し
て
き
て
お
り
ま
す
。

　

令
和
５
年
度
に
お
い
て
は
、
こ
う
し
た
課
題
に
対
し
、
地
域

住
民
や
企
業
、
団
体
等
が
参
加
、
参
画
し
人
と
資
源
が
世
代
間

や
分
野
を
超
え
て
繋
が
る
「
地
域
共
生
社
会
」
を
よ
り
一
層
推

進
す
る
為
、
引
き
続
き
広
尾
町
か
ら
の
委
託
に
よ
り
重
層
的
支

援
体
制
整
備
事
業
を
実
施
し
て
参
り
ま
す
。

　

又
、
生
活
福
祉
資
金
特
例
貸
付
が
終
了
し
、
貸
付
金
の
償
還

が
開
始
さ
れ
た
事
か
ら
生
活
の
し
ず
ら
さ
を
抱
え
た
方
へ
の
丁

寧
な
切
れ
目
の
な
い
相
談
支
援
体
制
づ
く
り
に
取
り
組
む
べ
く
、

Ｃ
Ｓ
Ｗ
が
実
践
す
る
地
域
に
根
差
し
た
寄
り
添
い
型
支
援
を
継

続
し
て
参
り
ま
す
。
更
に
こ
う
し
た
取
り
組
み
を
進
め
る
う
え

で
欠
か
せ
な
い
担
い
手
育
成
に
つ
き
ま
し
て
も
、
一
人
で
も
多

く
の
地
域
住
民
が
様
々
な
領
域
や
場
面
で
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動

に
自
主
的
に
参
加
で
き
る
よ
う
、
各
種
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
養
成
プ

ロ
グ
ラ
ム
を
充
実
さ
せ
、
小
地
域
単
位
で
積
極
的
な
活
動
が
で

き
る
よ
う
支
援
し
て
参
り
ま
す
。

　

他
に
も
、
成
年
後
見
制
度
を
始
め
と
し
た
権
利
擁
護
事
業
の

利
用
促
進
に
向
け
市
民
後
見
人
の
養
成
や
受
任
後
の
フ
ォ
ロ
ー
ア
ッ

プ
体
制
を
拡
充
し
利
用
者
の
意
思
決
定
支
援
が
ス
ム
ー
ズ
に
行

え
る
体
制
に
つ
い
て
も
強
化
を
進
め
ま
す
。

【
役
員
改
選
】

　

社
会
福
祉
協
議
会
理
事
・
監
事
の
役
員
改
選
が

行
わ
れ
ま
し
た
。

　

６
月
14
日
に
開
催
さ
れ
た
評
議
員
会
に
て
新
た

に
理
事
11
名
、
監
事
２
名
が
選
出
さ
れ
、
６
月
22

日
に
行
わ
れ
た
理
事
会
で
会
長
・
副
会
長
が
互
選

さ
れ
ま
し
た
の
で
ご
報
告
い
た
し
ま
す
。

　

役
員
の
任
期
に
つ
い
て
は
、
令
和
７
年
の
定
時

評
議
員
会
（
６
月
開
催
）
ま
で
と
な
り
ま
す
。

　

会　

長　

軍
司　

勝
裕　
　

（
再
任
）

　

副
会
長　

砂
田　

節
子　
　

（
再
任
）

　

理　

事　

中
村　

孝
夫　
　

（
再
任
）

　

理　

事　

藤
井　

喜
代
隆　

（
再
任
）

　

理　

事　

原
田　

修　
　
　

（
再
任
）

　

理　

事　

今
井　

清
司　
　

（
再
任
）

　

理　

事　

山
岸　

實　
　
　

（
再
任
）

　

理　

事　

森　
　

和
男　
　

（
再
任
）

　

理　

事　

小
林　

美
穂　
　

（
再
任
）

　

理　

事　

下
森　

現
勇　
　

（
再
任
）

　

理　

事　

中
川　

貢
範　
　

（
再
任
）

　

監　

事　

辻
田　

廣
行　
　

（
再
任
）

　

監　

事　

奥
村　

悟　
　
　

（
再
任
）

【
苦
情
解
決
責
任
者
及
び
第
三
者
委
員
】

　

任
期
満
了
に
伴
い
６
月
22
日
に
行
わ
れ
た
理
事

会
に
て
新
た
に
次
の
通
り
選
出
さ
れ
た
の
で
ご
報

告
い
た
し
ま
す
。

　

任
期
に
つ
い
て
は
、
社
協
理
事
の
任
期
と
同
じ

と
な
り
ま
す
。

　

苦
情
解
決
責
任
者

　
　
　
　
　
　

砂
田　

節
子　

（
再
任
）

　

苦
情
受
付
担
当
者

　
　
　
　
　
　

櫻
井　

宏
明　

（
再
任
）

　

第
三
者
委
員

　
　
　
　
　
　

原
田　

修　
　

（
再
任
）

　
　
　
　
　
　

小
林　

美
穂　

（
再
任
）

　
　
　
　
　
　

森　
　

和
男　

（
再
任
）

【
重
点
目
標
】

　

１
．
重
層
的
支
援
体
制
整
備
事
業
の
推
進

　

２
．
地
域
福
祉
活
動
の
担
い
手
育
成

　

３
．
権
利
擁
護
事
業
の
推
進

【
具
体
的
事
業
計
画
】

　

１
．
法
人
運
営
事
業

　
　
　

・
日
常
生
活
自
立
支
援
事
業

　
　
　

・
社
協
だ
よ
り
の
発
行
（
年
２
回
）

　
　
　

・
法
外
援
護
資
金
の
貸
付　
　
　
　

他

　

２
．
福
祉
団
体
等
の
育
成

　
　
　

・
各
種
福
祉
団
体
の
活
動
推
進
助
成

　
　
　

・
各
地
区
サ
ロ
ン
の
育
成
・
助
成

　

３
．
地
域
福
祉
事
業
の
実
施

　
　
　

・
福
祉
ま
つ
り
の
開
催

　
　
　

・
高
齢
者
ス
ポ
ー
ツ
大
会
の
開
催

　
　
　

・
小
地
域
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
事
業
の
実
施

　
　
　

・
介
護
職
員
初
任
者
研
修
の
実
施

　
　
　

・
生
活
支
援
コ
ー
デ
ィ
ネ
ー
タ
ー
の
配
置

　
　
　

・
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー
ソ
ー
シ
ャ
ル
ワ
ー
カ
ー
の
配
置　
　
　

他

　

４
．
福
祉
有
償
運
送
事
業
の
実
施

　

５
．
ホ
ー
ム
ヘ
ル
プ
セ
ン
タ
ー
ひ
ろ
お
の
運
営

　

６
．
デ
イ
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
ひ
ろ
お
の
運
営

　

７
．
ケ
ア
プ
ラ
ン
セ
ン
タ
ー
ひ
ろ
お
の
運
営

　

８
．
生
活
福
祉
資
金
等
貸
付
事
業

　

９
．
総
合
相
談
支
援
事
業 

（
受
託
事
業
）

　

10
．
成
年
後
見
あ
ん
し
ん
セ
ン
タ
ー
事
業 

（
受
託
事
業
）

　

11
．
軽
度
生
活
支
援
事
業 

（
受
託
事
業
）

　

12
．
高
齢
者
生
活
支
援
ハ
ウ
ス
「
な
ご
み
」
の
運
営 

（
受
託
事
業
）

　

13
．
介
護
予
防
・
福
祉
サ
ー
ビ
ス
利
用
援
助
事
業 

（
受
託
事
業
）

　

14
．
高
齢
者
勤
労
事
業
部
事
業 

（
公
益
事
業
）

　

15
．
そ
の
他
福
祉
活
動
推
進
事
業
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　令和４年度の社会福祉協議会の資金収支計算書・財産目録・貸借対照表は次の通りとなっております。

令和４年度　令和４年度　広尾町社会福祉協議会決算状況広尾町社会福祉協議会決算状況

勘　　　　定　　　　科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　　額 備　　考

事
　
　
業

　
　
活

　
　
動

　
　
収

　
　
支

収
　
　
　
　
　
入

会費収入 1,480,000 1,403,500 76,500 社協会費

寄附金収入 750,000 754,169 △�4,169 社協指定寄付金

経常経費補助金収入 11,390,000 11,289,630 100,370 町補助金、共同募金配分金　他

受託金収入 49,608,000 45,419,405 4,188,595 町事業受託金

貸付事業収入 0 66,000 △�66,000 法外援護資金償還金

事業収入 19,860,000 20,053,758 △�193,758 高齢者勤労事業部売上、有償運送事業収入　他

負担金収入 115,000 59,000 56,000 参加者負担金

介護保険事業収入 85,401,000 86,859,110 △�1,458,110 居宅介護料収入・利用者負担金収入　他

障害福祉サービス等事業収入 11,237,000 12,238,654 △�1,001,654 自立支援給付費収入　他

受取利息配当金収入 10,000 754 9,246 定期預金利息　他

その他の収入 751,000 1,140,358 △�389,358 預金利息　他

事業活動収入計（１） 180,602,000 179,284,338 1,317,662

支
　
　
　
　
　
出

人件費支出 137,058,000 130,846,044 6,211,956 職員給与支出、職員賞与支出　他

事業費支出 32,135,000 28,427,633 3,707,367 水道光熱費、車輌燃料費　他

事務費支出 14,947,000 12,966,399 1,980,601 研修研究費、旅費交通費　他

貸付事業支出 0 70,000 △�70,000 法外援護資金貸付額

共同募金分配金事業費 881,000 880,192 808 歳末たすけ合い義援金

助成金支出 1,940,000 1,650,400 289,600 福祉団体、ボランティア団体　他

負担金支出 390,000 300,300 89,700 各種負担金、会費　他

事業活動支出計（２） 187,351,000 175,140,968 12,210,032

事業活動資金収支差額（３）=（１）－（２） △�6,749,000 4,143,370 △�10,892,370
施
設
整
備
等
収
支

収
入 施設整備等収入計（４） 0 0 0
支
出 施設整備等支出計（５） 0 258,940 △�258,940 新型コロナ感染予防用品

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） 0 △�258,940 258,940
そ
の
他
の
活
動
収
支

収
入 その他の活動収入計（７） 3,400,000 5,131,093 △�1,731,093 積立取崩・利息
支
出 その他の活動支出計（８） 800,000 6,493,134 △�5,693,134 基金積立

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） 2,600,000 △�1,362,041 3,962,041

予備費支出（10） 5,044,000 0 5,044,000

当期資金収支差額（11）＝（３）＋（６）＋（９）－（10） △�9,193,000 2,522,389 △�11,715,389

前期末支払資金残高（12） 39,193,000 39,194,018 △�1,018

当期末支払資金残高（11）＋（12） 30,000,000 41,716,407 △�11,716,407

（単位：円）

貸借対照表
令和５年３月31日現在　（単位：円）

資　　　産　　　の　　　部 負　　　債　　　の　　　部

科　　　　　　　目 金　　額 科　　　　　　　目 金　　額

流動資産 69,561,102 流動負債 27,844,695

現金預金 43,720,107 事業未払金 27,780,695

未収金 25,783,665 前受金 64,000

前払金 57,330

固定資産 103,497,173 固定負債 67,396,025

基本財産 1,000,000 退職給付引当金 67,396,025

定期預金 1,000,000 負債合計 95,240,720

その他の固定資産 102,497,173 純　　資　　産　　の　　部

建物 1 基本金 1,000,000

車輌運搬具 2,085,742 第１号基本金 1,000,000

器具及び備品 1,362,317 その他の積立金 30,806,088

退職給付引当資産 67,396,025 社協事業運用積立金 26,463,138

社協事業運用積立資産 26,463,138 公益事業積立金 4,342,950

公益事業積立資産 4,342,950 次期繰越活動増減差額 46,011,467

法外援護資金積立資産 745,000 （うち当期活動増減差額） 2,990,536

貸付事業貸付金 102,000 純資産合計 77,817,555

資産合計 173,058,275 負債合計 173,058,275

令和５年３月31日現在　（単位：円）
科　　　　　　　　目 金　　　額

資
　
　
　
産

　
　
　
の

　
　
　
部

１流動資産
現金預金 43,720,107
事業未収金 25,783,665
前払金 57,330

流 動 資 産 合 計 69,561,102

２固定資産
（１）基本財産

定期預金 1,000,000

基 本 財 産 合 計 1,000,000
（２）その他の固定資産

建物 1
車輌運搬具 2,085,742
器具及び備品 1,362,317
退職給付引当資産 67,396,025
社協事業運用積立資産 26,463,138
公益事業積立資産 4,342,950
法外援護資金積立資産 745,000
貸付事業給付金 102,000

そ の 他 の 固 定 資 産 合 計 102,497,173
固 定 資 産 合 計 103,497,173
資 産 合 計 173,058,275

負�

債�

の�

部

１流動負債
事業未払金 27,780,695
前受金 64,000

流 動 負 債 合 計 27,844,695

２固定負債

退職給付引当金 67,396,025
固 定 負 債 合 計 67,396,025
負 債 合 計 95,240,720

差 引 純 資 産 77,817,555

財産目録

資金収支計算書
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勘　　　　定　　　　科　　　　目 本年度予算 前年度予算 差　　額

事
　
　
業
　
　
活
　
　
動
　
　
収
　
　
支

収
　
　
　
入

会費収入 1,480 1,480 0

寄附金収入 500 500 0

経常経費補助金収入 20,227 15,601 4,626

受託金収入 49,328 49,608 △�280

事業収入 19,860 19,860 0

負担金収入 325 325 0

介護保険事業収入 85,296 83,861 1,435

障害福祉サービス等事業収入 10,320 10,337 △�17

受取利息配当金収入 10 10 0

その他の収入 681 13 668

事業活動収入計（１） 188,027 181,595 6,432

支
　
　
　
出

人件費支出 147,577 137,702 9,875

事業費支出 32,540 32,828 △�288

事務費支出 15,449 15,112 337

共同募金分配金事業費 1,000 1,200 △�200

助成金支出 2,377 2,210 167

負担金支出 390 390 0

事業活動支出計（２） 199,333 189,442 9,891

事業活動資金収支差額（３）＝（１）－（２） △�11,306 △�7,847 △�3,459

施
設
整
備
等
収
支

収
入 施設整備等収入計（４） 0 0 0

支
出 施設整備等支出計（５） 0 0 0

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）－（５） 0 0 0

そ
の
他
の
活
動
収
支

収
入 その他の活動収入計（７） 5,800 2,400 3,400

支
出 その他の活動支出計（８） 505 505 0

その他の活動資金収支差額（９）＝（７）－（８） 5,295 1,895 3,400

予備費支出（10） 289 248 41

当期資金収支差額（11）＝（３）＋（６）＋（９）－（10） △�6,300 △�6,200 △�100

前期末支払資金残高（12） 36,300 36,200 100

当期末支払資金残高（11）＋（12） 30,000 30,000 0

（単位：千円）
　令和５年度の社会福祉協議会の収支予算は次の通りとなっております。

令和５年度　令和５年度　広尾町社会福祉協議会収支予算書広尾町社会福祉協議会収支予算書
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共同募金委員会からのお知らせ共同募金委員会からのお知らせ共同募金委員会からのお知らせ
　10月より赤い羽根共同募金運動がはじまります。本年度の広尾町の目標額が決定致
しましたのでお知らせいたします。

募金目標額　2,000,000円

期間中に集められた募金は翌年度次のように利用されます。

　①北海道全体で施設等の車輌及び備品等の整備に充てられます。（前年度実績の約３割）

　　�令和５年度は赤い羽根共同募金より、町内にあるＮＰＯ法人のーまひろおへ送迎用車輌を購入す

る為の助成がありました。（購入金額のおおよそ７割の助成）

　②�町内のボランティア団体や福祉団体への助成金、町内会で行っている小地域ネットワーク事業、福

祉まつりの開催や社協だよりの発行費等に充てられています。（前年度実績の約７割）

　令和４年12月から令和５年１月にご当地ピンバッジデザ

インを募集したところ多数の応募があり、審査の結果ペンネー

ム「ねこ」さんのデザインが選ばれました。

　「広尾サンタランド」のメインシンボル地である大丸山

森林公園が「恋人の聖地」に認定され、その場所にある「サ

ンタの鐘」と「シカのお尻はハートに見える♡」というと

ころから、鐘を鳴らす恋人たちのキューピット」として広

尾町のアピールに「鹿」がマスコット的な存在にならない

かなと思いデザインを応募したそうです。

　福祉まつりを始め、街頭募金などでご当地ピンバッジを

500円の募金で１つ贈呈させていただきます。

　他にもコラボグッズ募金として『初音ミク』（ピンバッジ：

500円、クリアファイル：300円）や『映画�プリキュアオー

ルスターズ�F』（クリアファイル：300円）の資材もありま

すので、詳細については広尾町共同募金委員会２－4110ま

でお問い合わせください。赤い羽根共同募金へみなさんの

ご協力を宜しくお願い致します。

【目標内訳】
　戸別募金　９００，０００円　　　街頭募金　１００，０００円
　（期間：10月１日～31日）　　　 　（期間：10月１日～31日）
　大口募金　１，０００，０００円
　（期間：11月１日～30日）

共同募金資材に関して詳しく知りたい方は下記ホームページをご覧下さい。
☆北海道共同募金会　　　http://www.akaihane-hokkaido.jp

2023年　広尾町限定
デザイン　「ねこ」
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　「重層的支援体制整備事業」は地域で暮らすみなさんの困りごとに対して、各関
係機関が連携し、課題の解決に向けて共同で支援していく事業になります。
　前回の社協だよりでは、重層的支援体制整備事業の１つの広尾町の連携体制『多
機関協働事業』についてご紹介しましたが、今回はさらに『参加支援事業』につい
てご紹介したいと思います。

　『参加支援事業』とは？
　本人や世帯が抱える課題を丁寧に把握し、ご本人に合った形で地域への社会参加
を支援する事業です。
　ここで言う社会参加とは地域や社会との関わり方に悩んでいる方が、自らの役割
を見出すために必要な居場所（サロンやクラブ）、ボランティア活動、就職先等を
見つけるための手助けをします。

早速ですが皆さん、
「重層的支援体制整備事業」

覚えていますか？？

広尾町に今ある社会参加のプログラムは下記の図の通りです。

C S W通信
広尾町の皆さん、何か困りごとありませんか？
広尾町社会福祉協議会
コミュニティソーシャルワーカーの花川です！

第６号　２０２３年９月

室内清掃

除雪 草取り

【就労に向けての調整】
　自立した生活を目指し、自立相談支援機関
と連携し就労に向けての調整を行う。
【高齢者勤労事業部】
　60歳以上の方を対象とし、除雪や草取り、
室内清掃など、本人の特性に合わせた社会参
加を調整

【ボランティア活動による社会参加の調整】
　自立に向けて人とのつながり・地域とのつながりを回復することもを
目的に、町内のボランティア団体と連携し、社会参加の機会を確保する。

レベル2
就労

レベル1 
社会参加

自立相談
支援機関

高齢者勤労
事業部

生活支援
コーディネーター ボランティア

C�S�W

本　人

（ 8 ）

第 79号　発行 ：令和 5年 9月



ご本人の出来ることは何かないか？
ご本人は「自分でもできる仕事はないか？」と話している
年金では生活がギリギリの為、就労ができないか？

参加支援として
高齢者勤労事業部（シルバー）での就労を紹介
体調や体力面を考慮し、本人ができる範囲での作業を行えるようにあらかじめ
担当者と協議
冬場は除雪作業、夏場は草刈りや廃棄物処理等の作業を行えた！

　このように、様々な理由から課題を抱え、社会と疎遠になっている方に対し、
参加支援を通して社会参加の機会を確保し、ご自身の役割や居場所を見つけても
らう手助けをするのが参加支援です。
　ここで重要なのは、「本人のできる事は何か」「長所は何か」「好きなことは何か」
という視点に立って支援をすることです。
　ご本人の不向きなことや苦手なことを頑張ることも大切ですが、まずはご本人
の長所を見つけてそこ伸ばしていく事を重要と考えています。

　この参加支援には町内の協力事業者の存在が欠かせません。
就労体験の受け入れなどにご興味のある方はぜひ、社会福祉協議会までご連絡ください。

・一人暮らしで頼れる親族がいない
・無職で年金暮らし
・体は元気でまだまだ体力がある
・冬場は友人宅の除雪ができる

室内清掃
除雪 草取り

【ボランティア活動による社会参加の調整】
　自立に向けて人とのつながり・地域とのつながりを回復することを目
的に、町内のボランティア団体と連携し、社会参加の機会を確保する。

【就労に向けての調整】
　自立した生活を目指し、自立相談支援機関と連携し就労に向けての調
整を行う。

【高齢者勤労事業部】
　60歳以上の方を対象とし、除雪や草取り、室内清掃など、本人の特
性に合わせた社会参加を調整

【高齢者勤労事業部を活用した就労体験の調整】
　幅広い世代の就労機会の確保を目的とし、本人の特
性に合わせた就労機会の場を作る。

【町内事業者との連携強化】
　町内事業者に本人の特性等を理解
してもらったうえで、受け入れてく
れる等の協力機関を増やしていく。

レベル3
就労

レベル2
就労体験

レベル1 
社会参加

自立相談
支援機関

高齢者勤労
事業部

生活支援
コーディネーター

町内事業者

ボランティア

C�S�W

本　人

参加支援事業
例えばこんな人がいたら

協力事業者様の
ご協力が必要です‼
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広尾町重層的支援体制整備事業

皆さん、突然ですが、

　ずっと相談できなかった困りごとありませんか？

例えば…。
・役場に相談に行きたいけれど行く手段がない。
・電話相談では理解できないことが多い。
・相談するほどでもないけれど、ちょっと聞きたいことがある。

　など、どこに相談したら良いのかわからない。こんな相談しても良いの？といった悩み事や困り
ごとをお持ちの方は、是非、出張相談で気軽にご相談下さい！

　事前連絡や予約等は不要ですが、相談者様が多い場合は先着順となります。
また、あらかじめ電話相談いただければ、各種パンフレットや資料を持参でき
る場合がございます。
　相談したいけれど他の人に聞かれるのはちょっと…。という方がいらっしゃ
いましたら、自宅訪問での相談対応も可能です。

相談機関 ： 広尾町社会福祉協議会　
住　　所 ： 広尾町公園通南４丁目１番地
電　　話 ： ０１５５８－２－４１１０
担　　当 ： ＣＳＷ　花　川

出張場所：　豊似農村環境改善センター
　　　　　　かたつむりカフェ開催時（第２木曜日）
時　　間：　１０：３０　～　１１：３０

出張相談はじめます！！
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第 79号　発行 ：令和 5年 9月



↑「ふまねっとサロン」
で使うふまねっと。
この網を踏まないよう
に、ゆっくり歩く運動
です。失敗しても◎笑
いあり、拍手ありで、
楽しいですよ♪

↑「ふまねっと」で、どんぐりコ
ロコロの歌に合わせながら、歩い
ています。間近で見ると、より綺
麗です♪

↑「勇愛サロン」カラオケの様子。素敵な
歌声が響いていました～♪

↑「かたつむりカフェ」で、グーパー
体操をしている様子。お茶やお菓子
を頂きながらの楽しい一時も。

↑「老人クラブパークゴルフ大会」
景品も当たりました！
皆様、お疲れ様でした。

生活支援体制整備事業

お互いさま　ひろお通信
「地域づくりから育つひろおの支え合い」

第25号　2023年９月

皆
さ
ん
、
初
め
ま
し
て

サ
ロ
ン
や
イ
ベ
ン
ト
に
行
っ
て
来
ま
し
た
♪

生
活
支
援
コ
ー
デ
ィ
ネ
ー
タ
ー　

石
塚 

幸ゆ
き

絵え　

で
す

（
地
域
支
え
合
い
推
進
員
）

　

こ
の
度
、
社

会
福
祉
協
議
会

の
事
務
局
に
入

職

し

た

石

塚 

幸
絵
で
す
。

　

社
協
で
の
私

の
役
割
は
、
地
域
の
皆
さ
ん
と
一
緒
に

住
み
や
す
い
地
域
づ
く
り
を
考
え
て
い

く
生
活
支
援
コ
ー
デ
ィ
ネ
ー
タ
ー
業
務

を
行
う
こ
と
で
す
。
今
は
、
周
り
の
先

輩
た
ち
に
教
わ
り
な
が
ら
、
日
々
業
務

に
励
ん
で
お
り
ま
す
。

　

こ
れ
か
ら
地
域
で
開
催
さ
れ
る
色
々

な
会
議
や
研
修
、
イ
ベ
ン
ト
等
で
お
会

い
す
る
機
会
が
多
く
な
る
か
と
思
い
ま
す
。

皆
さ
ま
、
ど
う
ぞ
宜
し
く
お
願
い
致
し

ま
す
。

　

下
の
写
真
は
、
６
月
に
入
職
し
て
か
ら
、

お
じ
ゃ
ま
さ
せ
て
頂
い
た
豊
似
の
「
ふ

ま
ね
っ
と
サ
ロ
ン
」、
豊
似
に
あ
る
「
勇

愛
サ
ロ
ン
」、「
か
た
つ
む
り
カ
フ
ェ
（
豊

似
開
催
）」、「
老
人
ク
ラ
ブ
パ
ー
ク
ゴ
ル

フ
大
会
」
の
写
真
で
す
。
広
尾
に
住
ん

で
い
な
が
ら
も
、
初
め
て
知
り
、
体
験

さ
せ
て
頂
い
た
活
動
ば
か
り
で
し
た
。

　

あ
た
た
か
く
迎
え
て
く
だ
さ
っ
た
皆

さ
ん
、
ど
う
も
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま

し
た
。

発行：広尾町社会福祉協議会　２－４１１０
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生活支援体制整備事業

お互いさま　ひろお通信
「地域づくりから育つひろおの支え合い」

第26号　2023年９月

第
2
回

　

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
勉
強
会
を

�

開
催
し
ま
し
た

　

５
月
24
日
に
２
回
目
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
勉
強
会
を

開
催
し
ま
し
た
。
当
日
は
21
人
の
方
に
参
加
頂
き
、

貴
重
な
時
間
と
な
り
ま
し
た
。
参
加
者
の
み
な
さ
ん

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

　

今
回
も
、
広
尾
町
で
生
活
支
援
（
ゴ
ミ
捨
て
や
話

し
相
手
等
）
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
仕
組
み
を
作
る
こ
と

を
目
的
に
開
催
し
て
い
ま
す
。
グ
ル
ー
プ
ワ
ー
ク
で
は
、

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
を
す
る
人
は
、
ど
の
よ
う
な
仕

組
み
で
あ
れ
ば
安
心
し
て
活
動
で
き
る
か
、
ま
た
、

困
り
ご
と
を
抱
え
て
い
る
人
は
、
ど
の
よ
う
な
仕
組

み
で
あ
れ
ば
頼
み
や
す
い
か
に
つ
い
て
意
見
交
換
し

ま
し
た
。

意
見
交
換
の
内
容
は
、
左
記
の
通
り
と
な
っ
て
い
ま
す
。

�

※
一
部
抜
粋

相
談
窓
口

　

●　

社
会
福
祉
協
議
会
や
行
政

　
　
　
　

▼  

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
と
し
て
は
公
的
な
機
関
が

担
っ
た
方
が
安
心
し
て
活
動
で
き
る

有
償
or
無
償

　

●　

有
償

　
　
　
　

▼  

有
償
の
方
が
お
礼
を
気
に
し
な
い
で
相

談
で
き
る
の
で
は
な
い
か
？

　
　
　
　

▼  

現
在
も
運
用
し
て
い
る
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

ポ
イ
ン
ト
を
活
用
し
た
ほ
う
が
分
か
り

や
す
い
の
で
は
な
い
か
。
そ
の
際
は
、
内

容
ご
と
に
「
〇
〇
は
何
ポ
イ
ン
ト
」
と

一
覧
を
作
る
。

　
　
　
　

▼  

現
金
で
の
や
り
取
り
は
、
ト
ラ
ブ
ル
に

発
展
す
る
の
が
怖
い
。
1
枚
〇
〇
円
の

チ
ケ
ッ
ト
を
利
用
す
る
人
に
購
入
し
て

も
ら
い
、
チ
ケ
ッ
ト
で
や
り
取
り
し
て

は
ど
う
か
。

　

●　

無
償

　
　
　
　

▼  

ゴ
ミ
捨
て
や
話
し
相
手
く
ら
い
で
あ
れ
ば
、

お
金
を
貰
い
た
く
な
い
気
持
ち
も
あ
る
。

　

次
の
ペ
ー
ジ
で
は
、
次
回
開
催
の
ご
案
内
を
載
せ
て

お
り
ま
す
の
で
是
非
ご
覧
く
だ
さ
い
！

発行：広尾町社会福祉協議会　２－４１１０
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９
月
25
日
（
月
）　

14
時
～

今
こ
そ
考
え
よ
う 

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
仕
組
み
を

　
　
　

講
師　

公
益
財
団
法
人　

さ
わ
や
か
福
祉
財
団

�

共
生
社
会
推
進
リ
ー
ダ
ー　

澤　

美
杉　

氏

　

９
月
25
日
月
曜
日
に
、
昨
年
に
引
き
続
き
、
公
益
財
団
法
人 

さ
わ
や
か
福
祉
財
団
の

澤 

美
杉
先
生
を
お
招
き
し
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
に
関
す
る
講
演
会
を
開
催
し
ま
す
。

　

テ
ー
マ
は
、『
今
こ
そ
考
え
よ
う 

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
仕
組
み
を
』
で
す
。

　

こ
の
開
催
は
、
前
回
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
勉
強
会
を
ふ
ま
え
た
開
催
と
な
り
、
広
尾
町

に
合
っ
た
生
活
支
援
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
仕
組
み
を
作
る
こ
と
を
目
的
に
、
先
生
に
助
言

を
頂
き
な
が
ら
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
方
が
安
心
し
て
活
動
で
き
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
を
依

頼
す
る
人
も
安
心
し
て
お
願
い
で
き
る
よ
う
な
仕
組
み
づ
く
り
を
進
め
て
い
き
ま
す
。

　

内
容
は
変
更
と
な
る
場
合
も
あ
り
ま
す
が
、
前
の
ペ
ー
ジ
に
も
書
か
れ
て
い
る
「
ポ

イ
ン
ト
制
」
と
「
チ
ケ
ッ
ト
制
」
に
焦
点
を
当
て
て
、
そ
れ
ぞ
れ
の
良
い
部
分
と
悪
い

部
分
を
整
理
し
、
広
尾
町
で
は
ど
ち
ら
が
向
い
て
い
る
か
を
考
え
て
い
き
ま
す
。

　

初
め
て
参
加
さ
れ
る
方
で
も
、
わ
か
り
や
す
い
内
容
と
な
っ
て
お
り
ま
す
。「
で
き
る

人
が
で
き
る
と
き
に
、
で
き
る
こ
と
を
や
る
」
を
合
言
葉
に
、
広
尾
町
が
よ
り
安
心
し

て
住
み
や
す
い
町
に
な
る
よ
う
、
一
緒
に
生
活
支
援
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
仕
組
み
を
考
え

ま
せ
ん
か
？
た
く
さ
ん
の
方
の
ご
参
加
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
！

　

参
加
料
は
無
料
で
す
。
資
料
等
用
意
す
る
関
係
上
申
し
込
み
制
に
し
て
お
り
ま
す
が
、

当
日
参
加
も
大
歓
迎
で
す
。
詳
細
は
下
記
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

●　テ ー マ：今こそ考えよう ボランティアの仕組みを

●　講　　師：公益財団法人 さわやか福祉財団　

　　　　　　　　　共生社会推進リーダー　澤　美杉　氏

●　日　　時：令和５年９月25日　月曜日　午後２時～午後４時

●　開　　場：午後１時40分～

●　場　　所：広尾町コミュニティセンター２階  大ホール（西３条７丁目）

●　申し込み：９月19日　火曜日まで（当日参加可）

●　参 加 料：無料

【申し込み・お問い合わせ】

広尾町社会福祉協議会　担当　川原　石塚

　　　　　　　　　　　電話　2-4110　FAX　2-4258

　　　　　　　　　　　メール　kawahara@hiroo-shakyo.jp
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ああたたたたかかいい善善意ありがと意ありがとううごござざいまいますすああたたたたかかいい善善意ありがと意ありがとううごござざいまいますす
社会福祉協議会ボランティアセンターへ

　　広尾町社会福祉協議会では、 皆様の善意により幅広い福祉活動に取り組んでおります。 お寄せいただく寄

附金は、 身近な福祉に役立てられます。 結婚・出産・全快祝い・会社の創立記念・喜寿・米寿等のお祝い・

並びに葬儀等の香典返しにかえて社会福祉のために是非ご協力ください。

※ご寄附は所得控除の対象となります。ご協力いただける方は、社会福祉協議会までご連絡ください。

《あなたの善意を地域の社会福祉のために》

《物品預託》
　・佐々木　初美　様	 スプリングセーター５着

	 婦人用浴衣５枚・腰ひも10本

	 半幅帯５本・紳士用夏服５着

・匿　名	 オムツ６箱

・大森ガーデン生前・遺品整理部　様

	 紙オムツ多数

・匿　名	 衣類・食品・タオル

・匿　名	 	ブランコ・テーブル・イス・

	 ブロック (子ども用品 )

・匿　名	 布団　他

・匿　名	 タオル多数

・匿　名	 毛布

・匿　名	 タオル　他　

・匿　名	 ベビーカー・マスク・食品

	 ホットプレート・ポット

・匿　名	 カーテン　他

・匿　名	 下着類

	( 以上社会福祉協議会へ )

・佐々木　初美　様	 フェイスタオル20本

	 春のファッションブラウス10着

・こぶしが丘女性部　様	 トイレットペーパー18ロール×12個

	 ボックスティッシュ５個パック×12個

( 以上デイサービスへ )

・匿　名	 インスタントラーメン・即席みそ汁

（フードバンクへ）

《社協指定寄付》
・匿　名　465,324円

（令和５年３月１日より令和５年７月31日受付分まで）

社会福祉法人　広尾町社会福祉協議会
〒０８９－２６２２
北海道広尾郡広尾町公園通南４丁目１
デイサービスセンターひろお内
ＴＥＬ　（０１５５８）－２－４１１０
ＦＡＸ　（０１５５８）－２－４２５８
Ｅ -mail　webadmin@hiroo-shakyo.jp　　
HP　https://www.shakyo.or.jp/hp/162/
Facebook　https://www.facebook.com/hiroosyakyou/

デイサービスセンターひろお（通所介護）
ＴＥＬ　（０１５５８）９ー０６６６

ケアプランセンターひろお（居宅介護支援）
ＴＥＬ　（０１５５８）９ー０７００

ホームヘルプセンターひろお（訪問介護）
ＴＥＬ　（０１５５８）２ー４１１０

指定管理
広尾町高齢者生活支援ハウス「なごみ」
　〒０８９－２６２２
　北海道広尾郡広尾町公園通南４丁目５
　　ＴＥＬ　（０１５５８）２－０７５３

この社協だよりは共同募金配分金の
一部が使われています。　　　　　

■□■ 案　内　図 ■□■

１．サンタ薬局
２．広尾町国保病院
３．広尾町健康管理センター
４．広尾町老人ホーム「かもめ」
５．広尾町特別養護老人ホーム
　　「つつじ苑」

６．広尾町生活支援ハウス「なごみ」
７．（旧）広尾丸山保育所
８．帯広保健所広尾支所
９．ゆうゆう舎
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